



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 04/2020

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 05/2020

O **MUNICÍPIO DE IGARAPÉ-MIRI** por intermédio da **PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI**, órgão municipal, sediada no Complexo Administrativo Agenor da Costa Quaresma, Avenida Eládio Lobato, s/nº - Bairro: Cidade Nova - CEP: 68430-000 – Igarapé-Miri/PA, CNPJ: 05.191.333/0001-69, doravante denominado **CONTRATANTE**, neste ato representado pelo Prefeito, Sr. **RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA**, portador do CPF nº. 563.061.562-91, e CI nº. 299542 SSP/PA e as empresas **J BAIÁ DOS SANTOS – EPP**, sediada à Rodovia Governador Moura Carvalho, nº 397, Bairro Cinco Bocas - Igarapé-Miri/Pa, inscrita no CNPJ sob nº 26.835.112/0001-56, Inscrição Estadual nº 15.548.521-0, neste ato representado por **JANIO BAIÁ DOS SANTOS**, portador do RG sob nº 3760045, e do CPF sob nº 989.001.702-44, **MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA**, sediada à Rua Francisco A Mescouto, nº 71, Bairro: Colônia Chicano – Santa Barbara do Pará/PA, inscrita no CNPJ sob nº 30.445.162/0001-02, Inscrição Estadual nº 15.603.247-3, neste ato representado por **ANDREY SANTOS SOUSA**, portador do RG sob nº 4256105 PC/PA, e do CPF sob nº 795.710.182-87, e **EDSON Q. SOUSA COMERCIO E SERVICOS ME**, sediada na Rua João Paulo II, nº 09, Bairro Dom Aristides – Marituba/Pa, inscrita no CNPJ sob nº 32.145.254/0001-94, Inscrição Estadual nº 15.309.727-2, neste ato representado por **EDSON QUARESMA DE SOUSA**, portadora do RG sob nº 2990361 SSP/PA, e do CPF sob nº 604.751.532-00, considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma eletrônica, para **REGISTRO DE PREÇOS nº 05/2020**, publicada no Jornal Amazônia, Diário Oficial da União de 24/03/2020, **RESOLVE** registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, 9.488 de 2018 e 8.538 de 6 de outubro de 2015, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o **REGISTRO DE PREÇO PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS**, especificado no Termo de Referência, Anexo do edital do Pregão nº. 05/2020, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS.

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

EDSON Q. SOUSA COMERCIO E SERVICOS ME						
ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	MARCA	QUANT	VALOR UNIT	VALOR TOTAL



15	OVO: tamanho extra, peso 62g, origem galinha, características adicionais branco.	Dúzia	EXTRA	940	R\$ 6,25	R\$ 5.875,00
19	CENOURA: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	IN NATUR A	1.500	R\$ 6,25	R\$ 9.375,00
27	PIMENTÃO, tamanho médio, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	IN NATUR A	900	R\$ 7,90	R\$ 7.110,00
35	CARNE BOVINA: in natura, tipo agulha , apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada.	kg	BOVINA	2.500	R\$ 18,80	R\$ 47.000,00
36	CARNE BOVINA: in natura, tipo chã de fora , apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	kg	BOVINA	2.500	R\$ 28,50	R\$ 71.250,00
39	CARNE BOVINA: in natura, tipo chã de dentro , apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	kg	BOVINA	2.000	R\$ 27,20	R\$ 54.400,00
41	CARNE BOVINA: in natura, tipo picanha , apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso.	kg	BOVINA	700	R\$ 29,00	R\$ 20.300,00
42	CARNE BOVINA: in natura, tipo fraldinha , apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso.	kg	BOVINA	1.500	R\$ 22,80	R\$ 34.200,00



43	CARNE BOVINA: in natura, tipo músculo dianteiro, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	kg	BOVINA	2.800	R\$ 21,40	R\$ 59.920,00
58	SALSICHA: origem carne suína e bovina, temperatura, conservação 4, tipo tradicional, características adicionais embalada e resfriada, tipo uso cachorro-quente.	kg	BOVINA	700	R\$ 7,70	R\$ 5.390,00
60	ACHOCOLATADO: apresentação a pó, sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e sais minerais, embalagem com 400g.	Lt	ACHOCOLATADO	600	R\$ 6,80	R\$ 4.080,00
65	ARROZ TIPO 01: classe longo fino, tipo subgrupo polido, embalagem plástica com 1kg	Kg	ARROZ	4.900	R\$ 3,38	R\$ 16.562,00
67	AVEIA EM FLOCOS: 250g, aveia, instantânea em flocos finos, isenta de sujidade, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 15% por peso; acondicionado em caixa com 12 und de papel cartão, contendo 250g cada; embalada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-33(decreto 12486 de 20/10/78).	Caixa	AVEIA	900	R\$ 3,45	R\$ 3.105,00



68	AVEIA EM FLOCOS: 250g, aveia, instantânea em flocos grossos, isenta de sujidade, parasitas e larvas; admitindo umidade máxima de 15% por peso; acondicionado em caixa com 12 und de papel cartão, contendo 250g cada; embalada em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com a nta-33(decreto 12486 de 20/10/78).	Caixa	AVEIA	1.400	R\$ 3,18	R\$ 4.452,00
71	COLORIFÍCO: condimento, apresentação industrial, aspecto físico pó, tipo industrial, embalagem plástica com no mínimo 250g	Unidade	CONDIMENTO	900	R\$ 1,49	R\$ 1.341,00
80	CEREAL INFANTIL: tipo creme gema, mistura para mingau, sabor tradicional, caixa com no mínimo 200g, caixa com 24 unidades	Caixa	MISTURA PARA MINGAL	1.000	R\$ 71,80	R\$ 71.800,00
82	CONDIMENTO: aspecto físico granulado, embalagem plástica com no mínimo 30g.	Unidade	CONDIMENTO	800	R\$ 1,95	R\$ 1.560,00
92	FEIJÃO: tipo rajado embalagem com 1 kg	Pacote	FEIJÃO	4.150	R\$ 5,80	R\$ 24.070,00
93	FERMENTO: componentes: saccharomyces cerevisiae e agente reidratação, tipo biológico, aplicação fermentação longa/massas salgadas ou semidoces, apresentação em tablete.	TAB	FERMENTO	250	R\$ 1,58	R\$ 395,00
100	LEITE EM PÓ: tipo integral, ingredientes: soro leite desmineralizado, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo no mínimo 200g.	Pacote	LEITE	7.600	R\$ 4,25	R\$ 32.300,00



102	LEITE EM PÓ 2° SEMESTRE: (Nam 2) lata 450g, leite de vaca desnatado, soro de leite desmineralizado, maltodextrina, oleína de palma, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, citrato de cálcio, citrato de potássio, vitamina C, sulfato ferroso, vitamina PP, sulfato de zinco, vitamina E, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, vitamina B1, vitamina D3, vitamina B2, ácido fólico, iodeto de potássio, vitamina K, biotina, vitamina B12.	lata	LEITE	1.000	R\$ 27,50	R\$ 27.500,00
104	LEITE EM PÓ: tipo desnatado, ingredientes: soro leite desmineralido, maltodextrina, óleo soja, tipo integral, sabor neutro, 60% caseína e 40% de proteínas solúveis, embalagem contendo no mínimo 200g.	Pacote	LEITE	100	R\$ 4,80	R\$ 480,00
111	MARGARINA: tipo 1, composição básica: óleos vegetais polinsaturados, sabor com sal, estabilizante ácido graxos e lecitina de soja, acidulante ácido cítrico, conservante sorbato de potássio e bezoato de sódio, antioxidante ácido cítrico, pote plástico com 500g.	Pote	MARGARINA	2.100	R\$ 3,35	R\$ 7.035,00
112	MASSA PARA SOPA: embalagem plástica, 500g.	Pacote	MASSA	10.400	R\$ 3,35	R\$ 34.840,00
117	ÓLEO VEGETAL: comestível, matéria-prima girassol, aplicação culinária em geral, tipo refinado, embalagem com no mínimo 900ml.	Unidade	ÓLEO	2.300	R\$ 5,25	R\$ 12.075,00



118	ORÉGANO EM FOLHAS SECAS: obtido de espécies vegetais genuínos: são grãos e limpos, de coloração verde pardacenta com cheiro aromático e sabor próprio, isento de sujidade e materiais estranhos, a sua espécie acondicionada em sacos plásticos transparente, atóxico resistentes e hermeticamente vedados, c/ 50g.	pacote	OREGANO	100	R\$ 2,00	R\$ 200,00
120	PÓ DE CAFÉ: tipo 1, extra forte, tipo torrado e moído/6 cob, apresentação pó homogêneo, tipo embalagem plástica, normas técnicas laudo de classificação de café feito pela abic, características adicionais até 15% conillon / até 10% pva / isento pretos / verdes / , pacote com no mínimo 500g.	Pacote	CAFÉ	8.000	R\$ 8,05	R\$ 64.400,00
124	SARDINHA: em lata 130g.	Lata	ENLATA DO	4.200	R\$ 3,45	R\$ 14.490,00
125	SUCO: apresentação líquido, tipo natural, características adicionais concentrado, sabor diversos, garrafa com 500ml.	Garrafa	SACHÊ	5.000	R\$ 2,60	R\$ 13.000,00
129	TEMPERO COMPLETO: tipo cebola, tomate, cheiro-verde, coentro, alho e sal, apresentação pasta, aplicação uso culinário, sem pimenta, embalagem com 500g.	Unidade	TEMPERO	1.000	R\$ 5,00	R\$ 5.000,00
131	TRIGO: tipo farinha trigo, material trigo especial, apresentação pó, tipo 1, com fermento, pacote com 1 kg	Pacote	TRIGO	1.650	R\$ 3,75	R\$ 6.187,50



136	ÁGUA MINERAL: sem gás, de boa qualidade com características físico-químicas padrão, isenta de sujidade, envasada em garraões transparentes com capacidade de 300 ml, acondicionado em fardos com capacidade para 24 unidades. Cada vasilhames constando nos garraões de forma legível; a data de fabricação e de validade do produto.	Fardo	ÁGUA	7.800	R\$ 13,80	R\$ 107.640,00
137	POLPA DE VINHO DE MIRITI	LT	POLA	3.000	R\$ 5,00	R\$ 15.000,00
138	POLPA DE AÇAÍ	LT	POLA	11.000	R\$ 10,00	R\$ 110.000,00
139	REFRIGERANTE: sabores guaraná/laranja/cola/uva, contendo água gaseficada, sacrina; sendo permitido extrato vegetal, corante, isenta de corantes artificiais, livre de sujidades parasita e larvas acondicionadas em garrafa tipo pet, com 2 litros. Acondicionado em fardos com capacidade para 06 unidades. Suas condições deverão estar de acordo com nta61 (decreto 12486 de 20/10/78).	Fardo	REFRIGERANTE	1.560	R\$ 15,50	R\$ 24.180,00
PREÇO GLOBAL						R\$ 916.512,50

J BAIÁ DOS SANTOS – EPP

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNID	MARCA	QUANT TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
5	LARANJA: fruta in natura, saco contendo 100 unidades (cento).	Saco	REGIONAL	450	R\$ 24,98	R\$ 11.241,00
6	MAÇÃ: fruta in natura, espécie nacional, tipo 01, tamanho de médio a grande.	Kg	PAULISTA	1.060	R\$ 9,93	R\$ 10.525,80



8	UVA: fruta in natura madura sem fermentos ou manchas coloração verde.	Kg	PAULISTA	630	R\$ 9,95	R\$ 6.268,50
10	MARACUJÁ: fruta in natura, espécie nacional tamanho médio sem fermentos ou manchas coloração amarela.	Kg	REGIONAL	900	R\$ 6,00	R\$ 5.400,00
14	MELÃO: fruto in natura tamanho médio maduro sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração amarela uniforme e brilho	Kg	NORDESTINO	1.000	R\$ 4,47	R\$ 4.470,00
18	CEBOLA: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	DAMA DE OURO	1.500	R\$ 7,75	R\$ 11.625,00
20	REPOLHO: maduro, tamanho médio a grande sem fermentos ou defeitos, sem manchas.	Kg	CEASA	1.400	R\$ 6,19	R\$ 8.666,00
21	CHEIRO VERDE: com folhas lisas, firme viçosas, de cor verde brilhante, com coloração e tamanho uniformes e típicos da variedade, sem sujidades ou outros defeitos que possam alterar sua aparência e qualidade, livres de resíduos de fertilizantes, de colheita recente.	Mç	REGIONAL	470	R\$ 3,14	R\$ 1.475,80
22	CHUCHU: in natura tamanho médio a grande , de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem fermentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	CEASA	1.000	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00



23	TOMATE: tipo saladada, tamanho médio a grande de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho	Kg	PAULISTA	1.400	R\$ 8,30	R\$ 11.620,00
24	LIMÃO: tamanho médio a grande maduro, sem ferimentos ou defeitos, coloração verde uniforme.	Unidade	REGIONAL	2.400	R\$ 0,55	R\$ 1.320,00
26	PEPINO, tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	kg	REGIONAL	600	R\$ 2,39	R\$ 1.434,00
29	CARNE: in natura, tipo de frango, coxa e sobre coxa, apresentação limpa e resfriada.	Kg	AMERICANO	4.000	R\$ 9,89	R\$ 39.560,00
30	CARNE: in natura, tipo de porco, lombo inteiro, apresentação limpa e resfriada.	kg	DALIA	300	R\$ 16,49	R\$ 4.947,00
31	CARNE BOVINA: in natura, tipo bucho, apresentação limpa e resfriada.	Kg	FRIBOI	1.000	R\$ 8,74	R\$ 8.740,00
32	CARNE BOVINA: in natura, tipo chã, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	Kg	FRIBOI	3.500	R\$ 19,44	R\$ 68.040,00
33	CARNE BOVINA: in natura, tipo alcatra, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	Kg	FRIBOI	3.500	R\$ 32,00	R\$ 112.000,00
34	CARNE BOVINA: in natura, tipo Contra filé, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada podendo ser	kg	FRIBOI	2.200	R\$ 32,00	R\$ 70.400,00



	entregue em pedaço.					
37	CARNE BOVINA: in natura, tipo miolo alcatra, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	Kg	FRIBOI	2.000	R\$ 26,84	R\$ 53.680,00
38	CARNE BOVINA: in natura, tipo moída, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	kg	FRIBOI	3.100	R\$ 17,44	R\$ 54.064,00
40	CARNE BOVINA: in natura, tipo lagarto, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, sem osso, podendo ser entregue em pedaço ou moída.	kg	FRIBOI	2.000	R\$ 25,64	R\$ 51.280,00
44	CARNE BOVINA: in natura, tipo peito, apresentação peça inteira, apresentação limpa e resfriada, podendo ser entregue em pedaço.	kg	FRIBOI	3.300	R\$ 15,00	R\$ 49.500,00
45	CARNE DE FÍGADO, apresentação limpa e resfriada.	kg	FRIBOI	1.300	R\$ 15,59	R\$ 20.267,00
46	MOCOTÓ in natura, cortado em pedaços, aproximadamente em 5cm, não defumado e não salgado.	kg	FRIBOI	400	R\$ 7,69	R\$ 3.076,00
47	CARNE BOVINA: in natura, tipo paulista, apresentação limpa e resfriada podendo ser entregue em pedaço ou moída.	Kg	FRIBOI	1.000	R\$ 32,00	R\$ 32.000,00
48	CARNE BOVINA: in natura, tipo filé, apresentação limpa e resfriada podendo ser entregue em pedaço ou moída.	Kg	FRIBOI	700	R\$ 28,74	R\$ 20.118,00
52	PEIXE IN NATURA: tipo pescada branca, apresentação limpa e	Kg	NATUR AL	300	R\$ 9,39	R\$ 2.817,00



	resfriada.					
54	<p>CHARQUE BOVINO PONTA DE AGULHA: Contendo basicamente em cada porção de 30 gramas: Gorduras saturadas: 1,7 gramas. gorduras trans: 0,3 gramas, com identificação (validade, peso, procedência, número do registro no SIF, SIE ou SIM) em cada embalagem. Devem estar de acordo com as exigências do Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento. VALIDADE: o produto deve conter data de fabricação de até 30 dias anteriores à data de entrega.</p>	Kg	FAVORITO	2.800	R\$ 29,44	R\$ 82.432,00
56	<p>PEITO DE FRANGO: carne in natura, apresentação com osso, resfriada, sem tempero, tipo 1, pacote contendo dois peitos, tamanho médio a grande.</p>	Kg	AMERICANO	4.000	R\$ 9,39	R\$ 37.560,00
57	<p>FRANGO CONGELADO: (inteiro) limpo, temperado.</p>	Kg	AMERICANO	5.800	R\$ 7,89	R\$ 45.762,00
66	<p>ARROZ TIPO 02: classe longo fino, tipo subgrupo polido, embalagem plástica com 1kg</p>	Kg	LIDER	8.200	R\$ 3,00	R\$ 24.600,00
70	<p>BEBIDA LÁCTEA: apresentação em embalagem tetrapack de 1l, sabor chocolate.</p>	Unidade	CHOCOBOM	800	R\$ 6,98	R\$ 5.584,00
72	<p>BISCOITO: apresentação redondo, sabor coco, doce, sem recheio, tipo rosquinha, ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, embalagem com no mínimo 400g.</p>	Pacote	HILEIA	3.600	R\$ 5,00	R\$ 18.000,00
76	<p>CALDO EM CUBO: sabor carne, tipo 1, caixa duas unidades (cubinhos)</p>	Caixa	MAGGI	900	R\$ 0,57	R\$ 513,00



77	CALDO EM CUBO: sabor galinha, tipo 1, caixa com duas unidades (cubinhos)	Caixa	MAGGI	900	R\$ 0,54	R\$ 486,00
78	CANELA: tipo condimento, apresentação moída, aspecto físico pó, embalagem plástica com no mínimo 30 g	Unidade	MARIZA	400	R\$ 1,49	R\$ 596,00
79	CANJICA: branca 500g	Pacote	MARIZA	800	R\$ 3,18	R\$ 2.544,00
83	CREME DE LEITE: embalagem 200g, creme de leite pasteurizado; apresentado teor de material gorda mínima de 25%, embalado em caixa com 27 unidades cartonada. Pesando 200g; e sua condições deverão estar de acordo com a ma-146, de 07/03/96.	Caixa	NESTLE	500	R\$ 58,89	R\$ 29.445,00
84	CREME DE LEITE: embalagem 500g, creme de leite pasteurizado; apresentado teor de material gorda mínima de 25%, embalado em caixa com 27 unidades cartonada. Pesando 200g; e sua condições deverão estar de acordo com a ma-146, de 07/03/96.	Caixa	ITALAC	700	R\$ 79,99	R\$ 55.993,00
85	ERVILHA, embalagem de papelão.	Caixa	QUERO	700	R\$ 68,00	R\$ 47.600,00
87	FARINHA: tipo de mandioca, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo sugrupo fina, tipo classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 30kg.	Pacote	REGIONAL	340	R\$ 120,00	R\$ 40.800,00
88	FARINHA: tipo tapioca, grupo seca, classe branca, tipo 1, embalagem plástica com 01 kg	Pacote	REGIONAL	1.020	R\$ 10,00	R\$ 10.200,00
91	FEIJÃO: tipo 1 tipo grupo anão, tipo classe preto, pacote com 1kg.	Pacote	LIDER	1.800	R\$ 4,66	R\$ 8.388,00



97	GOIABADA: embalagem plástica 600g	Pote	PAUME ROM	1.200	R\$ 2,14	R\$ 2.568,00
98	LEITE CONDENSADO: ingredientes: leite integral, açúcar, leite pó integral e lactose; características adicionais homogêneo, isento de granulações, coloração branca, lata com 395g.	Lata	PIRACA NJUBA	1.400	R\$ 4,49	R\$ 6.286,00
101	LEITE EM PÓ 1° SEMESTRE: (Nam 1) lata 450g soro de leite desmineralizado, oleína de palma, lactose, leite de vaca desnatado, óleo de canola, óleo de palmiste, óleo de milho, caseinato de potássio, citrato de cálcio, lecitina de soja, citrato de potássio, cloreto de potássio, vitamina C, cloreto de magnésio, cloreto de sódio, taurina, sulfato ferroso, sulfato de zinco, vitamina E, vitamina PP, pantotenato de cálcio, vitamina A, sulfato de cobre, vitamina B6, iodeto de potássio, ácido fólico, vitamina K, biotina, vitamina B12.	lata	NESTLE	1.000	R\$ 27,89	R\$ 27.890,00
103	LEITE DE SOJA: em embalagens de 1 litro.	Unidade	HILEIA	100	R\$ 9,88	R\$ 988,00
108	MACARRÃO: tipo com ovos, formato padre nosso (goela pequena), pacote de 500g.	pacote	QUERO	200	R\$ 4,00	R\$ 800,00
109	MAIONESE: embalagem 200g, caixa com 24 unidades.	Caixa	TOURINHO	400	R\$ 42,49	R\$ 16.996,00
110	MANTEIGA: ingredientes: sal, apresentação em pote plástico de no mínimo 500g, conservação 0 a 5° c.	Pote	PULAPULA	1.200	R\$ 18,89	R\$ 22.668,00
113	MILHO DE PIPOCA: tipo 1, tipo grupo duro, tipo classe amarela, pacote 500g.	PCT	MUCILON	100	R\$ 1,99	R\$ 199,00



114	MISTURA PARA MINGAU: instantâneo, feito a base de arroz, tipo cereal infantil (tipo nutriton ou similar), caixa com no mínimo 400g.	Caixa	MUCILO N	1.100	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00
115	MISTURA PARA MINGAU: instantâneo, feito a base de milho, tipo cereal infantil (tipo nutriton ou similar), caixa com no mínimo 400g.	Caixa	TROPIC AL	1.100	R\$ 5,00	R\$ 5.500,00
119	QUEIJO RALADO: em embalagens de 50g.	PCT	MARIZA	100	R\$ 2,59	R\$ 259,00
121	Proteína de soja-frango 400g	pacote	SABOR DA FRUTA	1.500	R\$ 4,94	R\$ 7.410,00
127	SUCO: apresentação polpa congelada, tipo natural, características adicionais concentrado, sabor diversos, pacote com no mínimo 400g.	Pacote	FIGUEI RA	3.500	R\$ 9,00	R\$ 31.500,00
133	VINAGRE: matéria-prima vinho branco, tipo macio, acidez 4,50 per, aspecto físico líquido, aspecto visual límpido e sem depósitos, branco, especial, tipo 1, frasco com 750ml	Frasco	NOSSA AGUA	5.250	R\$ 2,50	R\$ 13.125,00
134	ÁGUA MINERAL: sem gás, de boa qualidade com características físico-químicas padrão, isenta de sujidade, envasada em garrafões do tipo pet ou acrílico com capacidade de 20 litros mediante troca de vasilhames constando nos garrafões de forma legível; a data de fabricação e de validade do produto.	Unidade	MASSA LEVE	4.300	R\$ 7,00	R\$ 30.100,00
140	PÃO DE CHÁ	UND	DELICIA	40.000	R\$ 0,44	R\$ 17.600,00
141	BOLO COMUM	UND		1.000	R\$ 15,00	R\$ 15.000,00
PREÇO GLOBAL						R\$ 1.281.877,10

MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA



ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UIND	MARCA	QUANT TOTAL	VALOR UNIT	VALOR TOTAL
1	ABACAXI: fruto in natura, tamanho médio maduro, sem fermento.	UND	PÉROLA	1.400	R\$ 4,65	R\$ 6.510,00
2	ABÓBORA: in natura, espécie comum, tamanho médio a grande, fresca.	Kg	JERIMU M	1.200	R\$ 2,38	R\$ 2.856,00
3	ALHO: apresentação natural, aspecto físico em cabeça, tipo branco/importado, tamanho médio a grande, fresco	Kg	BRANC O	330	R\$ 25,99	R\$ 8.576,70
4	BANANA: in natura, espécie prata, tamanho médio a grande, fresca.	Dúzia	PRATA	1.370	R\$ 6,94	R\$ 9.507,80
7	PÊRA: fruta in natura tamanho médio coloração uniforme sem ferimentos ou manchas.	Kg	FUJI	790	R\$ 8,40	R\$ 6.636,00
9	MAMÃO: tipo papaya maduro tamanho médio sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	PAPAYA	1.300	R\$ 4,95	R\$ 6.435,00
11	MELANCIA: fruto in natura tamanho médio espécie nacional sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração verde uniforme e brilho.	Kg	RAJADA	1.200	R\$ 2,84	R\$ 3.408,00
12	MACAXEIRA: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	kg	MANTEI GA	100	R\$ 2,99	R\$ 299,00
13	GOIABA: fruto in natura tamanho médio espécie nacional sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração verde uniforme e brilho	Kg	VERMEL HA	400	R\$ 6,44	R\$ 2.576,00



16	OVO: tamanho extra, peso 62g, origem galinha, características adicionais vermelho.	Dúzia	YABUTA	400	R\$ 7,59	R\$ 3.036,00
17	BATATA: tamanho médio a grande, de primeira, com aproximadamente 60% de maturação, sem ferimentos ou defeitos, tenros, sem manchas, com coloração uniforme e brilho.	Kg	ESCOVADA	1.500	R\$ 5,13	R\$ 7.695,00
25	POLPA DE FRUTA, natural, sabor acerola, maracujá, cajú com 100g, acondicionado em embalagem de polipropileno transparente, sem conservantes, devendo apresentar na embalagem a composição básica, as informações nutricionais e o prazo de validade.	kg	PARÁ FRUTAS	2.800	R\$ 12,45	R\$ 34.860,00
28	BACON-BARRIGA de suíno salgada e defumada.	kg	SADIA	300	R\$ 19,29	R\$ 5.787,00
49	CARNE BOVINA: in natura, tipo cabeça de lombo, apresentação limpa e resfriada.	kg	QUALITY BEEF	100	R\$ 27,30	R\$ 2.730,00
50	LINGUIÇA TOSCANA: apresentação limpa e resfriada.	Kg	DÁLIA	300	R\$ 15,50	R\$ 4.650,00
51	LINGUIÇA CALABRESA: apresentação limpa e resfriada .	Kg	DÁLIA	300	R\$ 19,00	R\$ 5.700,00
53	PEIXE IN NATURA: Tipo Filhote, Apresentação Limpa E Resfriada.	Kg	BEL FISH	300	R\$ 19,85	R\$ 5.955,00
55	CHOURIÇO: in natura apresentação limpa e resfriada e embalado tamanho médio.	Kg	DU PARÁ	760	R\$ 20,20	R\$ 15.352,00
59	ACHOCOLATADO: apresentação a pó, sabor chocolate, enriquecido com vitaminas e sais minerais, embalagem com 1kg.	kg	DOÇURÁ	1.030	R\$ 10,00	R\$ 10.300,00



61	AÇÚCAR: tipo cristal, branco, embalagem com 1kg.	Kg	ITAMARATI	7.000	R\$ 2,85	R\$ 19.950,00
62	AÇÚCAR: tipo refinado, composição de origem vegetal, sacarose, glucose e frutose, branco, embalagem com 1kg.	kg	ITAMARATI	3.500	R\$ 2,60	R\$ 9.100,00
63	ADOÇANTE: aspecto físico líquido límpido transparente, ingredientes sacarina sódica, ciclamato de sódio e edulcorantes, tipo dietético, com bico dosador, embalagem plástica com 100ml.	UND	ADOCVL	600	R\$ 2,40	R\$ 1.440,00
64	AMIDO DE MILHO: pó fino, branco, inodoro, embalagem em papelão com 500g	UND	QUERO	1.100	R\$ 3,60	R\$ 3.960,00
69	AZEITONAS verde graúdas em conserva vidro c/500g.	VIDRO	MARIZA	400	R\$ 7,50	R\$ 3.000,00
73	BISCOITO SALGADO: tipo cream cracker, apresentação quadrado, sem recheio, embalagem com no mínimo 400g	Pacote	TRIGOLINO	7.600	R\$ 3,00	R\$ 22.800,00
74	BISCOITO: à base de maisena, apresentação retangular, sem recheio, embalagem com no mínimo 400g.	Pacote	TRIGOLINO	4.800	R\$ 4,00	R\$ 19.200,00
75	BISCOITO: apresentação redonda, tipo Maria; ingredientes: açúcar, farinha de trigo e glúten, embalagem com no mínimo 400g	Pacote	TRIGOLINO	6.400	R\$ 3,50	R\$ 22.400,00



81	COCO EM FLOCOS: ralado amêndoas de coco puro, em flocos parcialmente desidratado; obtido por processo tecnologico adequado com umidade básica de 4% p/p e lipídio 35% a 60%; isento de impurezas sujidades e ranço, embalagem apropriada; embalo em caixa de papelão reforçado; e suas condições deverão estar de acordo com nta-29 (decreto 12486, de 20/10/78) plástica 50g.	Pacote	SOCOC O	250	R\$ 2,24	R\$ 560,00
86	EXTRATO DE TOMATE: extrato alimentício, ingrediente básico tomate, conservação isenta de fermentação, feito com tomates maduros, selecionados, sem pele e sem sementes, lata com no mínimo 350g.	Lata	QUERO	1.100	R\$ 2,29	R\$ 2.519,00
89	FARINHA: tipo de milho, apresentação crua, tipo grupo seca, tipo subgrupo fina, tipo classe branca, tipo 1, emgalagem plástica com 1kg.	Pacote	FLOCÃO	700	R\$ 2,99	R\$ 2.093,00
90	FARINHA: para quibe, composição grãos de trigo, selecionados e moídos, tipo cru, pacote com 1kg.	Pacote	MARIZA	600	R\$ 5,89	R\$ 3.534,00
94	FERMENTO: tipo químico, variedades regular, aplicação elaboração produtos depanificação e massas, apresentação pó, lata com 250g.	lata	SAFINS TANT	250	R\$ 7,19	R\$ 1.797,50
95	FUBÁ: especial, aspecto físico pó fino, isento de sujidade, mofo e fermentação, cor amarela, matéria-prima milho, pacote com 1kg.	pacote	MAINHA	500	R\$ 3,64	R\$ 1.820,00



96	GELATINA: aplicação nutrição clínica, tipo uso comum, aspecto físico pó, sabores diversos, caixa com 85g.	caixa	SABORES	500	R\$ 1,64	R\$ 820,00
99	LEITE DE COCO: embalagem garrafa de vidro 200ml.	Garrafa	MENINA	850	R\$ 2,89	R\$ 2.456,50
105	CATCHUP: embalagem de 200g, composto a base de polpa e suco de tomate, sal, açúcar e outras substâncias permitidas; admitindo no mínimo 35% de resíduos secos; de consistência cremosa, cor, cheiro e sabor próprios; isento de sujidades e seus ingredientes de preparos em perfeito estado de conservação, caixa com 24 unidades.	Caixa	QUERO	500	R\$ 5,00	R\$ 2.500,00
106	MACARRÃO: tipo sêmola, formato espaguete, pacote de 500g.	Pacote	RICOSA	4.700	R\$ 2,80	R\$ 13.160,00
107	MACARRÃO: tipo com ovos, formato goela de pato (goela grande), pacote de 500g.	pacote	AMALIA	2.200	R\$ 3,99	R\$ 8.778,00
116	ÓLEO VEGETAL: comestível, matéria-prima soja, aplicação culinária em geral, tipo refinado, embalagem com no mínimo 900ml.	Unidade	SOYA	4.240	R\$ 4,80	R\$ 20.352,00
122	Proteína de soja-carne 400g	pacote	SORA	1.500	R\$ 4,99	R\$ 7.485,00
123	SAL TIPO REFINADO: aplicação alimentícia, teor máximo sódio 196mg/g, aditivos iodo/prussiato amarelo soda/sílico alumínio sódio, acidez 7,50 ph, embalagem plástica com 1kg pequeno.	Unidade	LEBRE	2.600	R\$ 0,99	R\$ 2.574,00
126	SUCO: apresentação pó, tipo artificial, sabores diversos, embalagem com no mínimo 35g.	Unidade	TANG	3.500	R\$ 0,70	R\$ 2.450,00



128	COMPOSTO ALIMENTAR: tipo sustagem ou similar, sabor: banana/baunilha, chocolate com minerais, vitaminas, leite integral, leite desnatado, lata com 400g.	lata	SUSTAGEN	1.200	R\$ 35,80	R\$ 42.960,00
130	TEMPERO COMPLETO: tipo sazon ou similar com os seguintes ingredientes: sal, calorífico, alho. Cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glútamato monossódico e inosinato dissódico não contem glúteo embalagem com 60g(12 sachês de 5g cada)	UND	SAZON	600	R\$ 3,79	R\$ 2.274,00
132	TRIGO: tipo farinha trigo, material trigo especial, apresentação pó, tipo 1, SEM fermento, pacote com 1 kg	PACOTE	MIRELLA	1.880	R\$ 3,65	R\$ 6.862,00
135	ÁGUA MINERAL: sem gás, de boa qualidade com características físico-químicas padrão, isenta de sujidade, envasada em garrações do tipo pet ou acrílico com capacidade de 1,5 litros constando nos garrações de forma legível; a data de fabricação e de validade do produto.	Unidade	JUCÁ	3.500	R\$ 2,16	R\$ 7.560,00
PREÇO GLOBAL						R\$ 377.274,50

3. VALIDADE DA ATA

3.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da assinatura, podendo ser prorrogada a interesse da Administração.

4. REVISÃO E CANCELAMENTO

4.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor (ES).

4.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por



- motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor (ES) para negociar (em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.
- 4.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.
 - 4.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:
 - 4.4.1. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada à veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e.
 - 4.4.2. Convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.
 - 4.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.
 - 4.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:
 - 4.6.1. Descumprir as condições da ata de registro de preços;
 - 4.6.2. Não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - 4.6.3. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado; ou.
 - 4.6.4. Sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).
 - 4.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 4.6.1, 4.6.2 e 4.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.
 - 4.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:
 - 4.8.1. Por razão de interesse público; ou.
 - 4.8.2. A pedido do fornecedor.

5. CONDIÇÕES GERAIS

- 5.1. As condições gerais do serviço, tais como os prazos para execução, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, anexo ao edital.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 3. (três) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes.

Igarapé-Miri/PA, 14 de Abril de 2020.

RONELIO ANTONIO
RODRIGUES
QUARESMA:56306156291

Assinado de forma digital
por RONELIO ANTONIO
RODRIGUES
QUARESMA:56306156291

RONÉLIO ANTÔNIO RODRIGUES QUARESMA
PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ-MIRI



J. BAIA DOS SANTOS
EIRELI:26835112000
156

Assinado de forma digital
por J. BAIA DOS SANTOS
EIRELI:26835112000156
Dados: 2020.04.14 09:31:35
-03'00'

J BAIA DOS SANTOS – EPP
CNPJ sob nº 26.835.112/0001-56
JANIO BAIA DOS SANTOS

ANDREY
SANTOS
SOUSA:795710
18287

Assinado de forma
digital por ANDREY
SANTOS
SOUSA:79571018287
Dados: 2020.04.14
14:27:31 -03'00'

MENDES & SOUSA COMERCIO DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ sob nº 30.445.162/0001-02
ANDREY SANTOS SOUSA

EDSON Q SOUSA
COMERCIO E
SERVICOS:
32145254000194

Digitally signed by EDSON Q SOUSA COMERCIO E
SERVICOS:32145254000194
DN: c=BR, s=PA, l=MARITUBA, o=ICP-Brasil,
ou=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB,
ou=RFB e-CNPJ AT, ou=AR DNA, ou=0787553.3000195,
cn=EDSON Q SOUSA COMERCIO E SERVICOS:
32145254000194
Reason: I am the author of this document
Location:
Date: 202004-17 11:35:03

EDSON Q. SOUSA COMERCIO E SERVICOS ME
CNPJ sob nº 32.145.254/0001-94
EDSON QUARESMA SOUSA